
1 

 

 

 

 

 

D.D.G. n.                   /S.08/DRPC Sicilia del 

Oggetto: FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod.: PA_04 MARINEO - “Lavori di 

costruzione della via di fuga – Collegamento di via Makella e la SS 118 (via Agrigento)” a Marineo 

(PA) – Cod. Caronte: SI_1_22593 – C.U.P.:G91B16000790006 CIG: 8213292EF5. 

Trasferimento della somma di € 3.916,96 al Comune di Marineo (PA) per il pagamento incentivi 

ex art. 113 – comma 2 D.lgs. n. 50/2016. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le Leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 che 

determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

5 maggio 2009 n. 42, coordinato con il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, la Legge 23 

dicembre 2014 n. 190 e il D.L. 19 giugno 2015 n. 78; 

Visto l'art. 11 della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015, in base al quale la Regione Siciliana, a decorrere dal 

01/01/2015, applica le disposizioni del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii, secondo quanto 

previsto dallo stesso articolo 1; 

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale 3/2015; 

Visto il D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che individua il Servizio 

Interventi di Difesa Attiva del Territorio – S.8 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile tra 

le strutture intermedie dell’Amministrazione Regionale; 

Visto il D.P.Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 36 del 14 Febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana; 

Vista la L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

Vista  la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025- 

2027”; 

Vista la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2 Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1301

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
20.11.2025



2 

 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista la Determina n. 250/S.07/DRPC del 29/11/2019 con cui si prende atto e si conferma ai sensi e per i 

compiti di cui agli artt.24 comma 1 lett.a 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 

Procedimento, l’arch. Pier Giuseppe Sciortino, già nominato con Determina Sindacale n. 4 del 

13/01/2019; 

Visto il D.D.G. n. 1386/S.07/D.R.P.C. Sicilia del 16/12/2019 con la quale è stato approvato e finanziato il 

progetto per l’importo complessivo di € 3.071.950,00, nonché disposto l’impegno di € 180.221,90 

per l’anno 2019 e prenotata la spesa di € 2.776.748,39 per l’anno 2019 e di € 114.979,71 per il 2021 

a valere sul capitolo 516432 del bilancio della Regione Siciliana; 

Considerato che il progetto di cui FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod.: PA_04 

MARINEO - “Lavori di costruzione della via di fuga – Collegamento di via Makella e la SS 118 

(via Agrigento)” a Marineo (PA) – Cod. Caronte: SI_1_22593 – C.U.P.: G91B16000790006, è tra 

quelli individuati dalla Delibera di Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 e in ultimo dalla 

deliberazione n. 318 del 28 agosto 2018 concernente “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana”; 

Vista la Determina D.G. n. 22 del 28/02/2021 con cui, ai sensi e per i compiti di cui agli artt. 24 comma 1, 

lett. a), n. 31 e n.101 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art.15, comma 4, è stato nominato l’ing. 

Gioacchino Marino per i compiti di Direttore dei Lavori ed il geom. Demetrio Crocco per compiti di 

Direttore Operativo e CSE per l’intervento in parola, entrambi funzionari dell’Area A.01 del DRPC 

Sicilia; 

Vista la Determina D.G. n. 91 del 25/08/2021 con cui, ai sensi e per i compiti di cui agli artt. 24 comma 1, 

lett. a), n. 31 e n.101 del D.Lgs. n. 50/2016, sono stati nominati l’arch. Orazio Quartarone per i 

compiti di R.U.P. e l’ing. Salvatore Palumbo per l’incarico di supporto al R.U.P. per l’intervento in 

parola, entrambi funzionari dell’Area A.01 del DRPC Sicilia, a seguito della determina del 

Segretario comunale di Marineo n. 23 del 23.08.2021, di revoca dell’incarico di R.U.P. 

dell’intervento in questione all’arch. Pier Giuseppe Sciortino; 

Visto il D.D.G. n. 382 del 26/08/2021 con la quale è stato approvato il Q.T.E. definitivo dei Lavori di 

costruzione della via di fuga – Collegamento di via Makella e la SS 118 (via Agrigento) a Marineo 

(PA) - Cod.: PA_04 MARINEO, rimodulato post gara, che prevede un importo complessivo pari a € 

2.431.872,22, di cui € 1.942.427,83 per lavori e € 489.444,39 per somme a disposizione e come 

sopra riportato e disposta, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice, l’aggiudicazione efficace 

dell’appalto all’impresa VALENZA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in via Danimarca n. 7, 

Mussomeli (CL) – C.F./P.I. 01791170853, autorizzando il Direttore dei lavori alla consegna dei 

lavori sotto riserva di legge; 

Visto l’individuazione dell’intervento con il Cod. Caronte: SI_1_22593 - C.U.P.: G91B16000790006 e 

CIG: 8213292EF5; 

Considerato che in data 22/12/2021 al n. 156 di rep. è stato sottoscritto il Contratto di appalto stipulato con 

l’impresa aggiudicatrice dei lavori, VALENZA COSTRUZIONI S.R.L, con sede legale in via 

Danimarca n. 7, Mussomeli (CL) – C.F./P.I. 01791170853, Rep. n. 156 del 22.12.21, registrato a 

Palermo il 29.12.2021 n. 1734/serie 1; 

Visto il D.D.G. n. 1035 del 29/12/2021 con cui è stato disposto l’impegno definitivo di € 2.136.670,60, al 

netto delle somme impegnate con D.D.G. n. 1386/S.07/D.R.P.C. Sicilia del 16.12.2019 e fino alla 

concorrenza di cui al DVB 1898 del 29.11.2021, a valere sulle risorse del Capitolo 516432 

(U2.03.01.02.001) - “CONTRIBUITI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 

PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL FONDO DI 

SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE 

VIARIE CON FINALITA' DI PROTEZIONE CIVILE (VIE DI FUGA); 

Vista la determina del Dirigente Generale n. 123 del 26/09/2022 con la quale è stato nominato per i 

compiti di cui agli artt. 24 comma 1, lett. a), n. 31 e n.101 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 15, 

comma 4 il Funzionario Direttivo del Servizio S.08 arch. Ignazio Margherone in sostituzione 

dell’ing. Gioacchino Marino (rinunciatario); 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 423 del 26/10/2023 di riprogrammazione dei finanziamenti del 

Piano degli interventi Patto per il Sud, che ha riconosciuto un ulteriore finanziamento per 

l’intervento in parola pari a € 290.000,00, al fine di garantire la copertura finanziaria dei necessari 

lavori suppletivi di P.V.;  



3 

 

Visto il D.D.G. n. 447 del 12/07/2024 che approva la Perizia di Variante e Suppletiva in corso d’opera e la 

rimodulazione del Q.T.E. per l’importo complessivo di € 3.361.950,00; 

Vista la nota prot. n.13222 del 23/10/2024 del Dipartimento della Programmazione con cui si comunica il 

positivo esito delle verifiche di riconducibilità dell’intervento Cod.: PA_04 MARINEO - “Lavori di 

costruzione della via di fuga – Collegamento di via Makella e la SS 118 (via Agrigento)” agli atti 

programmatori del PSC 2014/2020 e l’assegnazione della dotazione finanziaria pari a € 

3.361.950,00, giusta Delibera CIPESS 40/2024; 

Visto l’atto di sottomissione rep. n. 195 del 03/09/2024 relativo alla Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 

per un maggiore importo di € 263.710,42; 

Visto il D.D.G. n. 1201 del 06/12/2024 con il quale si impegna la somma di € 1.045.057,50, a valere sul 

capitolo 516432, a completa copertura finanziaria dell’intervento in parola; 

Visto il D.D.G. n. 945 del 03.10.2025 con la quale si prende atto della Determina del RUP n. 163 del 

26/05/2025 che approva la Perizia di Variante e assestamento n. 2 con il QTE rimodulato come sotto 

riportato: 
A) Sommano i lavori € 2.860.400,67  

Oneri speciali sicurezza (2,181879% sui lavori) € 62.410,48  

Importo soggetto al ribasso € 2.797.990,19  

Ribasso d'asta (23,3833%) -€ 654.262,44  

Importo contrattuale € 2.206.138,23 € 2.206.138,23 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

IVA sui lavori (10%)  € 220.613,82  

Impevisti (<10% in arrotondamento) € 0,00  

Incentivi art. 103 D.Lgs. 50/2016 (RUP,D.L., e C.S.E. d'Ufficio) € 38.609,56  

Versamento tassa di gara ANAC € 600,00  

Spese per pubblicità gara € 3.000,00  

Competenze tecniche per servizi affidati a professionisti e ditte esterne:   

per progettazione e CSP € 85.434,66  

per inarcassa su progettazione e CSP 4% € 3.417,39  

per iva su progettazione e CSP € 19.547,45  

Redazione relazione geologica € 26.903,15  

per Cassa geologi 2% € 538,06  

per IVA su prestazioni geologiche 22% € 6.037,07  

Esecuzione sondaggi e prove di laboratorio € 21.101,74  

IVA su sondaggi e prove di lab. € 4.642,38  

Collaudatore statico € 0,00  

Inarcassa collaudat. Stat. 4% € 0,00  

IVA su collaudat. Stat, 22% € 0,00  

Collaudatore tecn. amministrativo € 0,00  

per Inarcassa collaudt. tecn. amminis. 4% € 0,00  

per IVA su collaudat. tecn. ammin. 22% € 0,00  

Espropri:   

per indennità di espropriazione € 14.000,00  

per frazionamenti € 3.000,00  

per volturazioni,trascrizioni, registrazioni € 5.750,00  

Spese per accertamenti,Indagini,Analisi e Prove sui materiali € 11.500,00  

Spese per commissione di gara € 0,00  

Misure Anti Covid 19 € 0,00  

Spese per allacci, spostamenti e sottoservizi € 23.710,00  

Accantonamento compensazione art. 26 D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. € 667.406,49  

Sommano a disposizione dell'Amministrazione € 1.155.811,77 € 1.155.811,77 

TOTALE A+B  € 3.361.950,00 

Vista la pec del 21/11/2024, introitata al protocollo del DRPC Sicilia al n. 52061 del 22/11/2024, con la 

quale l’arch. Pier Giuseppe Sciortino ha richiesto la liquidazione degli incentivi ex art. 113 – comma 

2 D.lgs. n. 50/2016 per le attività svolte nella qualità di RUP dal 23.01.2019 al 23.08.2021; 

Vista la dichiarazione resa dall’arch. Pier Giuseppe Sciortino sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, con l'indicazione dei relativi codici IBAN; 

Vista la Determina del R.U.P. prot. n. 353 del 22/10/2025 con la quale propone l’approvazione della 

liquidazione della somma complessiva pari ad € 3.916,96 per incentivi ex art. 113 – comma 2 D.lgs. 

n. 50/2016 del RUP, arch. Pier Giuseppe Sciortino, appartenente al personale dipendente del 

Comune di Marineo (PA); 



4 

 

Ritenuto di dover provvedere al trasferimento al Comune di Marineo (PA) della somma di € 3.916,96, scaturita 

dal calcolo dei relativi compensi, necessaria per la liquidazione incentivi per funzioni tecniche del 

personale dipendente; 

Accertata la disponibilità dei fondi sull’impegno n. 68/2025 assunto con D.D.G. n. 1035 del 28.12.2021 a 

valere sul Capitolo 516432; 

Accertata la regolarità degli atti. 

Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge e dei regolamenti vigenti in materia di appalti 

pubblici, 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 Per le finalità di cui in premessa, si prende atto della Determina del R.U.P. n. 353 del 22/10/2025 

proposta di approvazione della liquidazione delle competenze tecniche dell’R.U.P. appartenente al 

personale dipendente del Comune di Marineo (PA), giusta ripartizione del fondo incentivo ex art.113 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relative all’intervento denominato “Lavori di costruzione della via 

di fuga – Collegamento di via Makella e la SS 118 (via Agrigento)” - Cod.: PA_04 MARINEO, per 

l’importo lordo di € 3.916,96. 

Art. 3 Il trasferimento della somma di € 3.916,96 al Comune di Marineo (PA), per pagamento delle 

competenze tecniche del personale dipendente, arch. Pier Giuseppe Sciortino - C.F. 

SCRPGS60L01G273 in qualità di R.U.P., mediante mandato di pagamento in modalità 52  su Conto di 

Tesoreria Unica, nell’ambito dei lavori relativi all’intervento denominato “Lavori di costruzione della 

via di fuga – Collegamento di via Makella e la SS 118 (via Agrigento)” - Cod.: PA_04 MARINEO – 

Cod. Caronte: SI_1_22593 – C.U.P.: G91B16000790006 CIG: 8213292EF5 a valere sul Cap. 516432 

“CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL FONDO DI SVILUPPO 

E COESIONE 2014-2020 - MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE CON 

FINALITA' DI PROTEZIONE CIVILE (VIE DI FUGA)” - (U2.03.01.02.001), di cui all’impegno 

68/2025 assunto con D.D.G. n. 1035 del 28.12.2021. 

Art. 4 di notificare il presente decreto al Comune di Marineo ed al RUP i quali avranno l’onere di 

rendicontare le spese effettuate e procedere a tutte le verifiche di rito previste dalla norma vigente. 

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. r. n. 21/2014 cosi come modificato 

con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015, pena la nullità dell’atto. 

Art. 6 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. A registrazione avvenuta il presente 

Decreto sarà pubblicato nel sito www.euroinfosicilia.it e nel sito 

www.regione.sicilia.it/presidenza/protezione civile. 

 

 

f.to Il Funzionario        Il Funzionario t. P.O. 

     (ing. Salvatore Palumbo)     (ing. Vincenzo Salanitri) 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio S.08 

           (dott. Giuseppe La Rosa) 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

                            (ing. Salvatore Cocina) 


		2025-10-30T07:58:33+0100
	VINCENZO SALANITRI


		2025-10-30T10:57:25+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-11-20T09:32:02+0100
	SALVATORE COCINA




